Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Câmpus Curitiba
Diretoria de Graduação e Educação Profissional

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PR

RESULTADO DO EDITAL 47/2018-DIRGRAD-CT
Bolsa de Pesquisa Nível Auxiliar Técnico

A Diretoria de Graduação e Educação Profissional do Câmpus Curitiba da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna
público o resultado do Edital 47/2018-DIRGRAD-CT, para seleção de 4 vagas de bolsistas Auxiliar
Técnico, para atuação no Projeto de Pesquisa  PD 2866-0464/2017 (Metodologia para Análise,
Monitoramento e Gerenciamento da GD por Fontes Incentivadas).

Conduzida a avaliação dos candidatos incritos no edital, anunciamos, abaixo, a lista integral de
candidatos inscritos por área de atuação e o resultado do processo de seleção dos candidatos.

3.1 Sistemas Elétricos de Potência: auxiliar de desenvolvimento de algoritmos
computacionais para Fluxo de Potência e Proteção de Redes Elétricas de Distribuição (01
vaga).

Nome do Candidato Resultado
Álvaro Afonso Souza Sandim Selecionado

3.2 Análise Multicritério em Sistemas Elétricos de Potência: auxiliar de desenvolvimento de
algoritmos computacionais para suporte de Análise Multicritério, Fluxo de Potência e
Proteção de Redes Elétricas de Distribuição (02 vagas).

Nome do Candidato Resultado
Silviane Cristina Baptista Carpen Selecionada
Alexandre Gonçalves Batista Selecionado
César Augusto M. Ramiro de Assis Não Selecionado

3.3. Sistemas Fotovoltaicos e Análise de dados de Irradiação Solar: Sistemas digitais de
aquisição de sinais de estações radiométricas para monitoramento e gerenciamento de
sistemas de energia solar e fotovoltaica (01 vaga).

Nome do Candidato Resultado
Giancarlo Mateus Arrais Ericeira Não Selecionado

Curitiba, 11 de dezembro de 2018.

Prof. Dr. Fábio Martins

Diretor de Graduação e Educação Profissional
Câmpus Curitiba

	Ministério da Educação